7SETE

CARTA DE APRESENTAGCAO DO PROJETO

Santo Angelo/RS, 19 de Dezembro de 2018

A
RGE

Prezados Senhores:

Pela presente, venho encaminhar, para apreciagdo de V.Sa, o processo referente ao

projeto de Fibra Optica do Universidade Federal da Fronteira Sul situado na Localidade
da na Rua Major Anténio Cardoso, N2 590, Bairro Centro no municipio de Cerro Largo/RS.

Estou encaminhando, os documentos pertinentes, conforme solicitado nas normas do
GED 270- disposto no site da CPFL Energia.

Também, estou encaminhando, em anexo, imagem da ART, referente ao Projeto (ou
Projeto e Execuc¢do), cuja firma podera ser contada através deste responsavel

signatario.

A previsdo para energizacdo desta ligacdo nova é para o més de janeiro de 2019.

Faltando 90 (noventa) dias para o término da nossa obra, o mesmo antes, se
convocado pela RGE, nosso representante técnico ira manter contato com a

concessiondria para a solicitacdo de interligacdo na rede.

Assumirei eventuais contribuicdes financeiras, previstas na Legislagao, para
execucao das obras de interligacdo deste empreendimento.

Atenciosamente
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SETE Construgoes EIRELI
CNPJ: 08.533.925/0001-00

De Acordo
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Universidade Federal da Fronteira Sul

CNPJ:11.234.780/0003-12

Rua Catuipe, 283 — Fone: (55) 3313 4452 - Distrito Industrial. CEP 98805-520- Santo Angelo
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CONSTRUCOES Cerro Largo/RS, 19 de dezembro de 2018.
A

RGE - RIO GRANDE ENERGIA S/A

O abaixo assinado Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), na condigao de
CONSUMIDOR/PROCURADOR, requer a andlise do projeto denominado Fibra Optica, Rua
Major Antdnio Cardoso, N2 590, Bairro Centro no municipio de Cerro Largo/RS. Autoriza ainda
o Responsavel Técnico Paulo Roberto Skonieski Ir. a projetar e movimentar o mesmo na RGE-
Rio Grande Energia S.A., de acordo com os procedimentos regulamentares desta empresa.

Nestes Termos,

Pede deferimento,

-»Q\Jc/wu\tn L Laiavniin

Universidade Federal da Fronteira Sul

CNPJ: 11.234.780/0003-12

Dados para envio de

CORRESPONDENCIA: Sete Construgdes Dados para contato com o

A/C: Paulo Roberto Skonieski Jr. REQUERENTE:

Endereco: Rua Catuipe, 283 A/C: Universidade Federal da Fronteira Sul
Municipio: Santo Angelo Endereco: Rua Major Antonio Cardoso, N2

590, Bairro Centro
CEP: 98805-520

Municipio: Cerro Largo/RS
Fone: 55-33134452

CEP: 97900-000
E-mail:

projetos@seteengenhariaeletrica.com.br Fone: (55) 3359-3950

Rua Catuipe, 283 — Fone: (55) 3313 4452 - Distrito Industrial. CEP 98805-520- Santo ffnge[a



@ RioGrandeEnergia

Anexo de Liberacao Ambiental — ALA - (4anexo 5)

DECLARAGCAO DO RESPONSAVEL TECNICO

Eu, Paulo Roberto Skonieski Jr., CREA: 166.518, Responsavel Técnico pela elaboracdo do
projeto de Aumento de Carga, no municipio de Cerro Largo/RS, cujo o interessado é a
Universidade Federal da Fronteira Sul, declaro para os devidos fins que as informagoes
registradas abaixo, relativas as questdes ambientais, foram verificadas no local de realizacdo do
projeto elétrico, sendo, portanto, expressao da realidade verificada.

As alternativas marcadas correspondem as situagdes observadas onde o projeto sera executado:

[] Ha a necessidade de abates (cortes) de arvores para a execugdo do projeto elétrico
X Nao ha a necessidade de abates (corte) de arvores para a execucao do projeto

[] Ha a necessidade de Podas de arvores para execucdo do projeto elétrico

X N3ao ha a necessidade de podas de arvores para execucao do projeto elétrico

Requisitos:

Ha abates — (Zonas Rurais): Em se tratando de espécimes nativas devem ser identificados no
projeto os locais de abate e enviada, junto com o projeto elétrico, a licenca ambiental para
execucao dos mesmos. Espécimes exdticas (eucaliptos, pinus, uva do Japao etc) nao ha a
necessidade de envio de licenca (apenas indicacao no projeto elétrico).

Ha podas — (Zonas Rurais): Ha a necessidade de licenca a apenas para as espécimes
protegidas por lei (Figueiras e Corticeiras). Devem ser indicadas no projeto as necessidades
de podas, indicando a condicdo (espécimes protegidos por lei ou espécimes nao protegidos por
lei). Exceto as protegidas por lei, na zona rural as podas identificadas em projeto podem ser
executadas sem licenga especifica (basta autorizacao dos proprietarios);

(Zonas urbanas): Deve haver licenga das prefeituras Municipais para poda em qualquer tipo de
arvore.

Sempre as necessidades (de podas ou abates) devem ser mdlcadas em) projeto,

independente da necessidade ou nao de licenciamento.

ENG. SEG/DO
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Responsavel pelo Projeto Elétrico: %,

Divisa@o de Projetos : projetos@rge-rs.com.br



Uma empresa CPFL Energia

Anexo 22 - Anélise de Seguranca - AS

Eu, Paulo Roberto Skonieski Jr., CPF 808.690.680-91, CREA: RS166.518, Responsavel
Técnico pela elaboragéo do projeto de Aumento de Carga, na localidade da Rua Major
Antdnio Cardoso, N° 590, Bairro Centro no municipio de Cerro Largo/RS, cujo
interessado é a Universidade Federal da Fronteira Sul, declaro para os devidos fins que
as informacdes registradas abaixo, relativas as questbes de saude e seguranca do
trabalho forma verificadas para realizagdo do projeto elétrico, sendo, portanto, expressao

da realidade verificada:

1- Para execucdo do trabalho forma considerados os riscos ambientais internos
conforme NR 9, Portaria 3214 do Ministério do Trabalho (agentes Fisicos,
Quimicos e Bioldgicos) para fins de elaboracdo do PPRA (Programa de
Prevencao de Riscos Ambientais).

Para execucdo do trabalho foram considerados os riscos para elaboracdo do
PCMSO (Programa de Controle Médico de Saude Ocupacional) conforme NR 7,
Portaria 3214 do Ministério do Trabalho.

As atividades em eletricidade deverdo atender aos requisitos da Norma NR10 da
Portaria 3214 do Ministério do Trabalho.

S&o considerados 0s seguintes riscos especiais (adicionas) para execu¢ado do
projeto: (assinalar os itens aplicaveis)
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a) Requer atividades em Espacgo Confinado e/ou atividade em &reas subterrdneas?
b) Serdo utilizados Solventes Arométicos (Benzeno, Xileno, Tolueno, Xilol)?

¢) Seréo utilizadas substancias inflamaveis?

d) Serdo utilizadas substancias/solventes Clorados?

e) Serdo utilizadas substancias ou produtos explosivos?

f) Serédo utilizados produtos controlados pela Policia Federal?

g) Serao Utilizados produtos controlados pelo Ministério do Exército?

h) Outros produtos ou condi¢8es especiais? Citar:

Data: 19/12/2018
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F§aqu Eoberto Skonieski Jr.
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4SETE

CONSTRUCOES

PROCURACGCADO

OQUTORGANTE : Universidade Federal da Fronteira Sul,
CNPJ:11.234,780/0003-12, presente na localidade Rua Major
Anténio Cardoso, n° 590, Bairro Centro no municipio de
Cerro Largo/RS.

OUTORGADO: Paulo Roberto Skonieski Junior, brasileiro,
engenheiro CREA RS013.519, Casado, CPF: 808.690.680-91, RG:
06062336216, domiciliado no (a) Bairro Alianca, n°283, em
Santo Angelo, RS.

PODERES: O(s) OUTORGANTE (S) nomeila(m) e constituil (em)

o(s) OUTORGADO(S) seu(s) bastante(s) procurador(es); onde
com esta se apresente(m), outorgando-lhe(s) 0s necessarios
poderes para representa-lo(s), Jjunto a RGE , com a

finalidade especifica de tratar de assuntos relacionados ao
projeto de eletrificacdo, a ser instalado na localidade de
Rua Mjor Antdnio Cardoso, n° 590, Bairro Centro, Cerro
Largo/RS , estando autorizado a assinar termos e convénios,
solicitar alteracgdes da rede, enfim tudo o que se referir
ao bom desempenho da obra.

Cerro Largo, 19 de dezembro de 2018.
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Rua Mal. Floriano, 631 - CEP 97900-000 - Cerro Largo - RS
/T Fone(55) 3369.1281 / 3359.1933 - e-mail: cartoriocli@yango.com.p

José Severiano Hanzen da Rosa - Tabeliao Substituto Designadio
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Cermro Largo, 14 d o de 2018
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03/07/2019 Zimbra

Zimbra victor.l.silva@uffs.edu.br
Fibra Optica-UFFS
De : Flavia Wentz qui, 27 de jun de 2019 09:00

<projetosoz@seteengenhariaeletrica.com.br>
Assunto : Fibra Optica-UFFS
Para : adenise clerici <adenise.clerici@uffs.edu.br>

Cc : emmer@uffs.edu.br, victor | silva
<victor.l.silva@uffs.edu.br>, leandro pereira
<leandro.pereira@uffs.edu.br>

£22 anexos

Bom dia,

A analise de viabilidade foi aprovada e a comercial (documentagéo) também, o projeto sé
sera liberado assim que ser aprovado a analise técnica, que é o proximo passo a seguir.
Colocarei em anexo a imagem da aprovagao e da solicitacdo da analise técnica, a qual
levara em torno de 1 més até obter a resposta se tera alguma alteracdo no projeto.

Atenciosamente.

28/06/2040 - AGUARDANDO ANALISE SD ENGENHEIRO - VIABILIDADE
26/06/2010 - ANALISE APROVADA - ENGENHEIRG 8D - VIABILIDADE
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27/04:2049 - AGUARDANDO ANALISE COMERCIAL - DEVC VIABILIDADE
G7/05/2016 - ANALISE COMERCIAL APROVADA - DCVC VIABILIDADE
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https://webmail.uffs.edu.br/h/printmessage?id=911 0&{z=America/Sao_Pauio 12



03/07/2019

https://webmail.uffs.edu.br/h/printmessage?id=911 0&tz=America/Sao_Paulo

22



